PROCESSO Nº. 9232/2023

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº. 148/2023

PROCEDÊNCIA: Prefeitura Municipal de Linhares

REDAÇÃO FINAL

Trata-se de Projeto de Lei Ordinária de autoria do Prefeito do Município de Linhares, Bruno

Margotto Marianelli, tendo por objeto alterar altera a Lei Municipal nº 3.958, de 29 de dezembro

de 2020, que dispõe sobre autorização para contratação de pessoal por tempo determinado, para

atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos do inciso IX, art.

37 da constituição federal, e dá outras providências.

O presente projeto foi aprovado em Plenário SEM EMENDAS, de forma que, considerando que

não foi realizada alteração da redação original, deverá ser encaminhado à Secretaria Legislativa

para competente autógrafo, com as adequações de técnica legislativa e redacional constantes no

anexo.

Linhares/ES, 21 de dezembro de 2023.

Thamara Uliana Pascoal

Assessora de Técnica Legislativa e Redacional

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003300340036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº. 148/2023

Altera a Lei Municipal nº 3.958, de 29

de dezembro de 2020, que dispõe

sobre autorização para contratação

de pessoal por tempo determinado,

para atender a necessidade

temporária de excepcional interesse

público, nos termos do inciso IX,

artigo 37 da constituição federal, e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES, Estado do Espírito Santo, no uso

de suas atribuições legais, faz saber que o Legislativo Municipal aprovou em Sessão Extraordinária

o Projeto de Lei de Ordinária de autoria do Prefeito do Município de Linhares, Bruno Margotto

Marianelli, a saber:

Art. 1º Fica alterado o artigo 3º da Lei Municipal nº 3.958, de 29 de dezembro de

2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º As contratações previstas nesta Lei serão feitas, em caráter

excepcional, até o dia 31 de março de 2024.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003300340036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ANEXO I

Função

Temporária

Vagas Requisito mínimo Carga Horária  Vencimento

Base

Assistente Social

09

Ensino Superior Completo

em Serviço Social +

registro profissional

30 horas

semanais

R$ 2.114,22

Psicólogo

09

Ensino Superior Completo

em Psicologia + registro

profissional

30 horas

semanais

R$ 2.114,22

Condutor de

Veículos

05

Ensino Fundamental

Completo + Carteira

Nacional de Habilitação

categoria D ou superior

40 horas

semanais

R$ 1.511,49

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003300340036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ANEXO II

ATRIBUIÇÕES SUMÁRIAS DAS FUNÇÕES

ASSISTENTE SOCIAL: Planeja, coordena, executa e controla atividades afetas à execução

das políticas sociais do município. Propõe, elabora e implementa ações e projetos na área de

proteção social, baseadas na identificação das necessidades individuais e coletivas, visando ao

atendimento e à garantia dos direitos básicos dos munícipes. Realiza atendimento e orientação

individualizados ou em grupo de indivíduos e famílias que procuram as unidades de atendimento

do município. Realiza visitas domiciliares quando necessário. Propõe e promove campanhas e

ações de conscientização. Realiza estudos e emite laudos referentes à sua área de atuação.

Cumpri os horários e/ou escalas de trabalho determinados pela gestão. Executa as atribuições

estabelecidas pelo órgão de classe conforme exigência legal da formação acadêmica e das

legislações profissionais específicas. Executa outras tarefas correlatas que lhe forem atribuídas

pelo superior imediato.

PSICÓLOGO: Planeja, coordena, executa e controla atividades psicoterapêuticas,

desenvolvendo métodos e técnicas eficazes de trabalho que permitam a melhoria da qualidade

de vida dos munícipes encaminhados. Realiza diagnóstico, tratamento, prevenção e reabilitação

de indivíduos com distúrbios psicológicos ou com problemas de comportamento familiar ou

social. Planeja, coordena, executa e controla atividades sócio assistenciais de promoção ao

convívio social e familiar vinculados aos programas e projetos da rede municipal de assistência

social. Interage com as equipes de saúde e assistência social, participando de campanhas e ações

multidisciplinares. Realiza visitas domiciliares quando necessário. Propõe e promove

campanhas e ações de conscientização. Realiza estudos e emite laudos referentes à sua área de

atuação. Cumpri os horários e/ou escalas de trabalho determinados pela gestão. Executa as

atribuições estabelecidas pelo órgão de classe conforme exigência legal da formação acadêmica

e das legislações profissionais específicas. Executa outras tarefas correlatas que lhe forem

atribuídas pelo superior imediato.

CONDUTOR DE VEÍCULOS: Dirige automóveis, veículos leves, transportando passageiros

e cargas para destinos diversos. Verifica e zela pelas condições gerais do veículo, assegurando

o perfeito estado de conservação e higiene. Comunica anormalidades no funcionamento do

veículo e providencia a sua manutenção. Cumpri os horários e/ou escalas de trabalho

determinados pela gestão. Executa outras tarefas correlatas que lhe forem atribuídas pelo

superior imediato.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003300340036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003300340036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / l i n h a r e s . n o p a p e r c l o u d . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

340030003300340036003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Thamara Uliana Pascoal em 21/12/2023 16:57

Checksum: CB7CE5E48C623CE7F00F3E697290DD341223D099D82D7E640201A4D350A39FBA